
diário oficial Nº 35.078   7Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 00234-GS/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/786349;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor HUGO FARIAS TAVARES, matrícula nº. 
57208375/1 do cargo de Especialista em Educação Classe II, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 23/06/2. 022 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 de 
agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 839979
PORTARIA COLETIVA N° 00235-GS/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Bruno Augusto Alves Tuma 5940318/1 Investigador de Polícia PCPA 27/07/2022 2022/928887

Ana Paula Lobato Perdigão 5940254/1 Investigador de Polícia PCPA 27/07/2022 2022/937256

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11de agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 839980

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 776/2022-DAF/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1016342,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SALDANHA ASSUNÇÃO, Iden-
tidade Funcional nº. 2208/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo Nível II, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 19 de setembro a 18 de outubro de 2022, referente 
ao triênio 29/01/1998 a 28/01/2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 839880
PORTARIA Nº 778/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1018394,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO MARQUES, Identi-
dade Funcional nº 7006462/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05 de dezembro de 2022 a 03 de janeiro de 2023, 
referente ao triênio 01/10/2005 a 30/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 840237
PORTARIA Nº 779/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 

e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1024662,
RESOLVE:
I-CONCEDER, à servidora LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 26310/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, lotada na Diretoria de Planejamento Estratégico, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01 de agosto a 29 de setembro de 2022, 
referente ao triênio 01.01.2001 a 31.12.2003.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 840251

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2016
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, empresa estabeleci-
da na cidade de Ananindeua- PA, com sede na Rua José Marcelino de Oli-
veira, PSG Bom Jardim, 2, Sala A, bairro Centro, CEP:67.030-170, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 08.775.721/0001-85.
Objeto: Repactuação dos valores do Contrato nº 12/2016.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas Natureza de
Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal Repactuado: R$ 21.037,38
Valor Anual Repactuado: R$ 252.448,56
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos:
Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 11/08/2022
Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Protocolo: 840010
1º ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 08/2017
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, doravante denominada CONVENENTE, órgão da Administração 
Direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Tra-
vessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 35.747.782/0001-01 e, BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, 
Instituição Financeira, sediada nesta Cidade de Belém – PA, na Avenida 
Presidente Vargas, nº 251, Centro, CEP 66010-000, inscrito no CNPJ sob o 
nº 04.913.711/0001-08
Objeto: Prorrogação de vigência pelo prazo de doze meses, a partir da data 
de 16/08/2022 a 16/08/2023.
Data de Assinatura: 11/08/2022
Ordenador: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD

Protocolo: 840020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2022-SEPLAD/DAF
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso II, do art. 25 c/c 
inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93 e considerando a Manifestação 
Jurídica nº 364/2022 – CJUR/SEPLAD, exarada nos autos do Processo nº 
2022/916596, resolve reconhecer a Inexigibilidade de Licitação para a 
contratação da empresa JEANE LEITE DA SILVA CANELAS – CON TREINA-
MENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 22.965.437/0001-00, correspondente 
a inscrição de 01 (um) servidor da SEPLAD no “IX ENOP - ENCONTRO 
NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA”, a se re-
alizar no período de 26 a 29/09/2022 em Brasília/DF, no valor total de R$ 
4.890,00 (quatro mil oitocentos e noventa reais).
Data da assinatura eletrônica: 11/08/2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 840005

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 05/2022-SEPLAD/DAF

Nos termos do inciso II, do art. 25 c/c inciso VI do art. 13 da Lei nº 
8.666/93, ratifico a Inexigibilidade de Licitação em prol da empresa JEANE 
LEITE DA SILVA CANELAS – CON TREINAMENTOS, inscrita no CNPJ sob o 
nº 22.965.437/0001-00, correspondente a inscrição de 01 (um) servidor 
da SEPLAD no “IX ENOP - ENCONTRO NACIONAL DE OBRAS PÚBLICAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA”, a se realizar no período de 26 a 29/09/2022 
em Brasília/DF, constante no Processo nº 2022/916596, no valor total de 
R$ 4.890,00 (quatro mil oitocentos e noventa reais).
Data da assinatura eletrônica: 11/08/2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 840008


